
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

20/11/2024Copia 

COMUNE DI  
SANTA MARGHERITA DI STAFFORA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 40DEL 20/11/2024 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG B459CFA76D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziari e tecnica, qualora non sia 
riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresi quelli che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli 
uffici e dei servizi, come prescrive l’art. 107, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 02 del 13.09.2019 con il quale è stato attribuito alla 
sottoscritta Geom. Giovanna Zambianchi l’incarico di responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Tenuto Conto che l’Amministrazione comunale deve per garantire il più possibile l’integrità delle 
strade e la sicurezza per la circolazione di mezzi e pedoni; 
 
Preso atto che sul versante destro del territorio comunale si sono verificati smottamenti che 
hanno interessato ripe e scarpate lungo le strade di competenza comunale, che necessitano 
pertanto di essere sistemate; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 17/12/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di manutenzione 
straordinaria strade comunali 

o Importo del contratto: Euro 1.500,00 (oo. ss. compresi); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, comunicazione della 
presente 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle comunicazioni intercorse tra le parti; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 
del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

APPURATO: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che: 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 

PERTANTO interpellata in merito la ditta ZANOCCO Luciano con sede in questo Comune in frazione 
Cegni Partita IVA: 01024140186 - Codice Fiscale: ZNCLCN62S15I230A, che ha comunicato la 
propria disponibilità ad espletare tale incarico per l’importo di €. 1.500,00 oltre IVA di legge; 

Ritenutala congrua; 
 
Dato Atto che la Ditta è in regola con il DURC n. prot. INPS_43597920, data richiesta 
19/11/2024, con scadenza validità 19/03/2025; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei 
lavori di importo inferiore a €. 150.000,00; 
 
RITENUTO inoltre di dover provvedere in merito con immediata esecutività, subordinando la piena 
validità del presente atto all’ avvenuta acquisizione della documentazione necessaria alla 
comprova del possesso dei requisiti di legge da parte dell’affidatario;  

            
  

                                DETERMINA 
 

1) Di affidare i lavori di cui sopra alla ditta ZANOCCO Luciano con sede in questo Comune in 
frazione Cegni Partita IVA: 01024140186 - Codice Fiscale: ZNCLCN62S15I230A, che ha 
comunicato la propria disponibilità ad espletare tale incarico, per l’importo di €. 1.500,00 
oltre IVA di legge; 

2) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale; 

3) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

4) Di fronteggiare la spesa di €.1.500,00 oltre IVA di legge, imputandola al Cap 2340/99 cod. 
10.05.1 del bilancio 2024 – 2026 , esecutivo;  

5) Di dare atto che la successiva liquidazione della spesa avverrà, previo riscontro della 
regolarità della prestazione eseguita sulla base delle fatture emessa dal creditore, sarà 
disposta senza ulteriore provvedimento, con l'osservanza del limite dell'impegno di spesa 
sopra precisato; 

6) Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to : Zambianchi Giovanna 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 20/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Zambianchi Giovanna  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto  
 
Santa Margherita di Staffora, lì 20/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 20/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Celasco Tiziana 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 221 10051 2340 99 1.500,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/12/2024 
 
Santa Margherita di Staffora, lì 11/12/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Zambianchi Giovanna 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Margherita di Staffora. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


